
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SCHINTU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA AMM.VA 

UFFICIO SEGRETERIA E PERSONALE 
Responsabile dell’area :CARTA ROBERTO 
Responsabile del procedimento : SCHINTU GIOVANNA 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. Generale 

N.32 DEL04/04/2024 
POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2024- 

CIG. B10D0BB1ES - IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE 

N. 137 
DEL 04/04/2024 

REG.GEN 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara che nei 
propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di 
comportamento dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                              CARTA ROBERTO 

 

_______________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

CARTA ROBERTO 

VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 05.05.2015, esecutiva, avente ad oggetto “Incarico 
servizi di assistenza in materia di rischio e coperture assicurative. Atto di indirizzo”; 
 

 la Determinazione n. 16/36 del 07/02/2022 con la quale si è conferito incarico di brokeraggio 
assicurativo alla Soc. CON.S.A.I. srl con sede legale a Salerno e sede operativa in Sassari, iscritta 
all’albo dei Broker al n. B000137250, P.Iva 08001461006 per il triennio 2022/2023/2024. 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere al rinnovo delle polizze per l’anno 2024; 
 
Considerato che a decorrere dal 1Gennaio 2024 la richiesta di Cig. per procedure assoggettate al D.L. 
36/2023, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SCHINTU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che la nuova versione della piattaforma di e-procurement Acquisti in rete, iscritta nel registro delle 
piattaforme certificate di Anac consente di richiedere i CIG con la modalità integrata con la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici di Anac; 

Che è stata avviata formale trattativa diretta sul MEPA n. 4219483, acquisita al protocollo Ente ai numeri 2971 
e 3264/2024 e che l’importo dell’offerta  della CON.S.A. I srl è pari a €. 24.601,47 
 
 
Che nel dettaglio i premi di rinnovo sono quelli indicati nelle tabelle sottostanti: 

 
 POLIZZA IN SCADENZA PARCO AUTO COMUNALE DI COMPETENZA REGIONALE: 

COMPAGNIA N. POLIZZA RAMO SCADENZA IMPORTO 
VITTORIA 74232517 RCAUTO TATA R.A.S. 

EP218RS  
28.02.2025  

   €.548.00 
TOTALE    €.548,00 

 
  
POLIZZA 

 
SCADENZA 

 
COMPAGNIA 

PREMIO 
ANNUO 
LORDO  

RCA LIBRO MATRICOLA 28.02.2025 VITTORIA ASSICURAZIONI €. 5.821,94 
KASKO ARD KM 28.02.2025 AIG EUROPE S.A. €.    980.00 
TARGA : EP218RS 28.02.2025 VITTORIA ASSICURAZIONI  €.   548.00 
RCTO 28.02.2025 UNIPOLSAI  €. 7.500,00 
ALL RISK PATRIMONIO 28.02.2025 SACE-BT €. 5.500,00 
INFORTUNI 28.02.2025 REALE MUTUA AG.SARI €.    878.99 
RC PATRIMONIALE 28.02.2025 DUAL €. 3.372,54 
TOTALE   €. 24. 601,47 

 

Tipo veicolo Modello Targa/ 
Telaio 

VALORE INCENDIO 
E FURTO  

 KASKO GARANZIE 
AGGIUNTI

VE e 
CRISTALLI  

EVENTI 
SOCIO 

POLITICI 
e ATTI 

VANDALI
CI  

PREMIO 
ANNUO 

 

AUTOVETTU
RA  

PEUGEOT FB352FA € 12.300,00 SI SI SI SI € 467,97  SCUOLABUS  

AUTOCARRO NISSAN FB367SJ € 2.000,00 SI  NO  SI SI € 498.82 UFFICIO 
TECNICO 

 

AUTOCARRO SICAS EN960KJ € 2.000,00 SI NO SI SI € 488,26 SPAZZATRICE  
AUTOCARRO IVECO DJ997KT € 2.000,00 SI  NO  SI SI € 500,23 CESTELLO   
AUTOCARRO TATA EH168FP € 2.000,00 SI  NO  SI SI € 490,55 MANUTENZIONI 

U.T. 
 

AUTOCARRO IVECO SS 333441 € 2.000,00 SI  NO  SI SI € 534,35 CAMION  
AUTOCARRO FIAT 

DOBLO' 
DW669DH € 2.000,00 SI  NO  SI SI € 536.43 ELETTRICISTI  

AUTOCARRO MITSUBISH
I 

AK086AC € 2.000,00 SI  NO  SI SI € 832.92 MANUTENZIONI 
U.T. 

 

AUTOVETTU
RA  

FIAT 
GRANDE 
PUNTO 

DR118PN € 2.000,00 SI NO SI SI € 538,75 VIGILI  

AUTOVETTU
RA  

HYUNDAI 
SANTA FE 

DG647WP 2.000,00 SI NO SI SI €.457,04 SINDACO  

AUTOVETTU
RA  

OPEL 
CAMPO 

SS438727 € 2.000,00 SI NO SI SI € 476,62 MANUTENZIONI 
VERDE 

 

        € 5.821.94   
           



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SCHINTU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     Ritenuto opportuno autorizzare il Broker CON.S.A.I alla stipula delle polizze con le Compagnie e alle 
condizioni di cui al seguente prospetto  
 

 
POLIZZA 

 
SCADENZA 

 
COMPAGNIA 

PREMIO 
ANNUO 
LORDO  

RCA LIBRO MATRICOLA 28.02.2024 VITTORIA ASSICURAZIONI €. 5.821,94 
KASKO ARD KM 28.02. 2024 AIG EUROPE S.A. €.    980.00 
TARGA : EP218RS 28.02.2024 VITTORIA ASSICURAZIONI  €.   548.00 
RCTO 28.02.2024 UNIPOLSAI  €. 7.500,00 
ALL RISK PATRIMONIO 28.02.2024 SACE-BT €. 5.500,00 
INFORTUNI 28.02.2024 REALE MUTUA AG.SARI €.    878.99 
RC PATRIMONIALE 28.02.2024 DUAL €. 3.372,54 
TOTALE   €. 24. 601,47 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 16 del 05/05/2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico del 

responsabile dell’Area Amministrativa –. Dott .Roberto Carta- dal 01/04/2024 al 30/06/2024”. 

Preso atto che alla data odierna l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e che tale 

disposizione viene rispettata con la presente determinazione;  

Richiamato il Decreto  del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 

del 30/12/2023 è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed è 

stato ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio sino al 15 marzo 2024; - nello stesso 

decreto vengono elencati i motivi per i quali gli enti locali possono essere autorizzati all’esercizio provvisorio: 

- attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della 

certificazione delle risorse Covid; - l’accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti 

dell'applicazione del CCNL 2019-2021 del personale del comparto;  

VISTA la Faq n. 54 pubblicata dalla Commissione Arconet il 28/12/2023 con cui è stato chiarito che gli enti 

che intendono avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 possono 

indicare le motivazioni che non hanno consentito l'approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle 

previste nel D.M. del 22 dicembre 2023, direttamente nella deliberazione consiliare di approvazione del 

bilancio di previsione;  

VISTO l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale così dispone: 

1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 

gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.  

2. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 

dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. (…) 

 3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 

motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli 

enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SCHINTU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.  

4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei 

residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, 

aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione, 

programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato. 

 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

 tassativamente regolate dalla legge;  

 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono pag. 3 di 9 

individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 7. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-

quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla 

reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e 

delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento 

delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi;  

 

RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al quale nel 

corso dell’esercizio provvisorio: - gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio 

definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto, per l’esercizio provvisorio 

2024 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2023/2025 Annualità 2024, 

definitivamente approvato; - possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, 

riguardanti le partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici 

o altri interventi di somma urgenza; - possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni 

di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato; - 

sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

frazionamento in dodicesimi; - sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno 

precedente e non operano le previsioni di cassa; 

Considerato che la spesa determinata dal presente provvedimento risulta tra le spese di personale 

tassativamente previste dalla legge non suscettibili del frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 

comma 5 lett. a) del TUEL;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SCHINTU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., mediante la 

richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del Codice 

Identificativo di Gara C.I.G. B10D0BB1ES 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Richiamate:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18 luglio 2023, avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2024 - 2025 - Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 18 luglio 2023, avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del Bilancio di previsione 2023 – 2025”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 20.07.2023 avente ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m., Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023, 2024, 2025. Approvazione”; 

 

RITENUTO pertanto legittimo impegnare la somma di € 24.601,47 nel bilancio di previsione finanziario 

2024-2026; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di procedere a impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/  
 
POLIZZA 

 
SCADENZA 

 
COMPAGNIA 

PREMIO 
ANNUO 
LORDO  

RCA LIBRO MATRICOLA 28.02.2024 VITTORIA ASSICURAZIONI €. 5.821,94 
KASKO ARD KM 28.02. 2024 AIG EUROPE S.A. €.    980.00 
TARGA : EP218RS 28.02.2024 VITTORIA ASSICURAZIONI  €.   548.00 
RCTO 28.02.2024 UNIPOLSAI  €. 7.500,00 
ALL RISK PATRIMONIO 28.02.2024 SACE-BT €. 5.500,00 
INFORTUNI 28.02.2024 REALE MUTUA AG.SARI €.    878.99 
RC PATRIMONIALE 28.02.2024 DUAL €. 3.372,54 
TOTALE   €. 24. 601,47 

 
 

2) Di imputare la spesa ai capitoli 1065/100- 1065-99/ 1065/101 del Bilancio in fase di predisposizione 
3) Di provvedere alla liquidazione senza ulteriore provvedimento. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Rag. Giovanna Schintu 

            

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

CARTA ROBERTO 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SCHINTU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa COCCO GAVINA 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 SEGRETERIA 2024 173 01021 140 1065 99 U.1.10.04.
01.003 

13.500,00 

 SEGRETERIA 2024 174 01021 140 1065 100 U.1.10.04.
01.002 

4.096,01 

 SEGRETERIA 2024 175 01021 140 1065 101 U.1.10.04.
99.999 

7.000,00 

 
 
L’istruttore di ragioneria Rag. ___________________________ 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 04/04/2024 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:CARTA ROBERTO 
  
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 04/04/2024 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa Cocco Gavina 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 05/04/2024 al N°  del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr.ssa GAVINA COCCO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SCHINTU GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


